Filij alieni mētiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt, & claudicauerūt à semitis suis. Viuit dominus & benedictus deus meus, & exaltetur deus salutis meæ. Deus quod uindictas mihi & subdis populos sub me, liberator meus de inimicis meis iracundis. Et ab insurgetib. in me exaltabis me, à uiro iniquo eripies me. Propterea confitebor tibi in nationib. domine, & nomini tuo psalmidam. Magnificas salutes regis eius, et facies misericordiam Christo suo David, & semini eius usq; in seculum.

COMA

COMMENTARIUM.

Soptimidecimi titulus indicat quidē historiā, quam qui melius quām in psalmo canitur scire uoluerit, Regum uolumina legendo, reperiet et qualiter pugnauerit & uicerit, & qualiter suorum omnium euase rit hostium manus. Nostrū autem hoc est propositum, ut mystica moralibus admiscentes: tunc dicamus domino diligam te, cum omnibus amoribus finem quendam & terminum ponentes ipsi dicimus diligam te. Tunc enim uere crepti de manu omnium inimicorum nostrorum, id est, de manu omnium uiciorum, & de manu Saul, id est, de manu principis huius mundi, dicimus deo diligam te. Interrogemus tamē dominum & dicamus: *Quis est qui diligit te?* Respondebit enim nobis per Euangelistam suum & dicit: *Qui audit uerba mea & facit ea, hic est qui diligit me.* Ipse dicit: *Dominus firmamentum meum, id est, de quo non dubito.* Ipse refugium meum, ipse est liberator meus, ipsum laudans & ipsum inuocans ab inimicis meis saluus ero. Denique praterita dicam, ut futura non dubitem, dum circumdedissent me gemitus mortis, & iniquitates & dolores & laquei, clamaui ad eum credens. Et exaudiuit de templo sancto suo uocem meam, & clamor meus introiuit in aures eius. Et ex hoc loco futuri iudicij qualitas panditur, cuius nos terror, si credimus purgat. Tunc enim ita terra tremore concutitur, ut ipsa fundamenta montium conturbentur. Irascente enim domino, etiam ignis ipse ardescit. Ut enim ignis omnem materiem à facie sua facit exardescere: ita ipse ignis à facie dei exardescet, cum inclinauerit caelos & de-

scenderit & cœperit esse caligo sub pedibus eius. Cuius
eius: sine dubio eius qui ascendit super Cherubin & uo-
lavit super pennas uentorum, quicq; posuit tenebras lati-
bulum suum. Tenebras hic pro inuisibilitate posuit, una-
de & sequitur: In circuitu eius tabernacula eius, & te-
nebrosa aqua in nubibus aeris. Tunc erit grando simul-
& carbones ignis, cum tonuerit de coelo dominus, & al-
tissimus dederit uocem suam: mittet sagittas suas, ut diſi-
pet eos, ut fulgura multiplicet, & conturbet eos. Tunc
parebunt fontes aquarum, tunc parebit quanta sit uir-
tus baptismatis, tunc cum reuelabuntur fundamenta or-
bis terre. Ab increpatione domini & ab spiratione spi-
ritus ire eius. Tunc dicit ecclesia, misit de summo & af-
sumpsit me de multitudine aquarum, unius enim aqua
sanctificatione me uoluit consecrari, per quam eripuit
me ab inimicis meis fortissimis, & ab his qui oderunt
me, quoniam confortati sunt super me. Preuenerunt
me namq; in die afflictionis meæ, tempore quo gladius se-
cuit pia uiscera matris, & factus est dominus susceptor
meus. Et produxit me ab angustijs in latitudine, libera-
uit enim me ab inimicis meis fortissimis, & retribuit mihi
secundum iusticiam meam, quia custodiui uias domini
usq; ad mortem, nec timens gladium hominū impie ges-
si a deo meo. Iudicia enim eius semper ante oculos ha-
bui, & iusticias eius non reppuli à me. Vnde & populus
martyrum eius dicit: Ero immaculatus cum eo. Cum eo
utiq; qui immaculatus in cruce pro iniquitatibus nostris
passus est. Et obseruabo me ab iniquitate mea, quam uti-
que in martyrio depositui. Tunc retribuet mihi dominus
secundum

secundum iusticiam meam, & secundum innocentiam
manuum mearum in conspectu oculorū eius. Nam quod
memorat: Cum sancto sanctus eris, non ad illud respicit
quod usitata vulgo sententia dicimus: Cum quo aliquis
iungitur, talis erit. Hęc quidem sententia uera est, sed nō
pertinet ad interpretationem pr̄esentium uersuum, hoc
enim in loco si uis planum facere sensum canentis, illud
ad memoriam reuocabis, quod per prophetam domi-
nus dicit ad populum: Si ambulaueritis in cōspiciliu meo
recti, & ego uobiscum rectus incedam: si uero ambula-
ueritis peruersi, & ego uobiscum peruersus ero. Ipsi er-
go Psalmista loquitur, Cum sancto sanctus eris, cū inno-
cente innocens & cetera. Vnde & adiecit: Tu enim, in-
quit, populum humilem saluum facies, & oculos super-
borum humiliabis. Verum, quia posuit tenebras latibu-
lum suum, & uidere mysteria scripturarū eius non pos-
sumus, ipsi clamemus cum propheta: Quoniam tu illu-
minas lucernam meam domine. Sicut lucerna corporis
oculus, ita lucerna anime mēs est, in qua nisi oleum gra-
tie sue Christus infuderit, penitus lumen habere non po-
terit. Lucernam ergo suam clamat propheta illuminari
a domino, quæ si acceperit lucendi materiam, ostendit
foucas in quas incauti ruunt, & laqueos in tenebris po-
sitos. In tenebris enim nisi lumen habuerit ambulans,
aut offendiculum incurrit, aut in cursum penitus non e-
uadit, unde & propheta: Cum illuminaueris, inquit, te-
nebras meas, ita demum eripiar à temptatione, & in te
Deo meo transgrediar muros, sicut Sampson clausis
portarum ianuis intra muros clausos per uirtutem Dei

transgressus est muros. Transgredimur ex nos muros, cum de isto corpore exeentes, eos qui nos circundant euadimus. In Deo autem migramus, si impollutam uitam uitæ nostræ ambulauerimus. Quia ipsa est uia Dei, in qua ambulantibus protector est omnium sperantium in se. Ipse enim eos præcingit uirtute, et facit immaculatam uiam eorum ut fugiant quasi cerui. Quid fugiant? Sine dubio omne facinus. Omne quippe peccatum ex abiectione uitiorum. Super excelsa uirtutum ascendent, si tamen ipse doceat manus nostras in prælio, quia sine rebellantibus ad refugium montium non uenitur, et ponat ut arcum æreum brachia nostra, ut in oratione non deficiat, quoniā dum sunt extensem in cruce Amalech uincitur. Si ergo ipse eis dederit fortitudinem, ut quasi arcus æreus in orationibus perseuerent, non solum nos fugientes euadimus persequentes, sed nos persequimur inimicos nostros, et comprehendimus eos, et non conuertinur donec deficiant. Affligimus eos, ut ante nos stare non possint, sed cadant sub pedibus nostris, si tamen præcincti fuerimus uirtute ad bellum, tunc insurgentes super nos, erunt subter nos. Et inimicorum nostrorum dorsa uidebimus fugientium, non facies persequentium, ita, ut comminuamus eos ut puluerem ante faciem uenti, et ut lutum platearum delcamus eos. H.ec omnia nobis per illum uenient, qui posuit ut arcum æreum brachia in cruce, et quotidie interpellat pro nobis. Ipse enim dicit ad patrem: Eripies me de conditionibus populi increduli, et constitues me in caput gentium. Et adiecit: Populus quem non cognoui seruuiuit mihi. Magi

gl crediderunt: quos deus non dignatur cognoscere, &
illis seruientibus & munera offerentibus Iudei abnegat,
& in eius persecutionibus perseverant: filij alieni metiti
sunt mihi dicentes: Scimus quia a deo uenisti, & in uerita-
tate doces, sed ista uerba eorum erant plena dolo menda-
cij, in quo inueterati sunt, & claudicauerunt a semitis
suis. A semitis utiq; in quibus eos docuerunt ambulare
prophetæ, sed uiuit dominus, licet eū crucifigatis, & se-
pultu cernatis, ille tamē resurget & uiuit, et exaltabitur
in celis deus salutis meæ, ipse dabit uindictam hanc ec-
clesie suæ, ut subdat populos sub ea, & sit liberator eius
a gentibus iracundis, & ab insurgentibus super eam, &
exaltet eam super petrā, ut portæ inferni non preualeat
aduersus eam. Et a uiro iniquo eripiat eam, id est, a pra-
uo doctore. Propterea constitetur ei in populis, & psal-
mum dicit nomini eius, Qui magnificat salutare regis e-
ius, & faciet misericordiam Christo suo David, cum ex
semine eius excitat regnum quod imperet in secula secu-
lorum Amen.

In finem psalmus David. XVIII.

C Oeli enarrant gloriam dei, et opera manuum eius
annunciat firmamentum. Dies diei eructat uer-
bum, & nox nocti indicat scientiam. Non sunt
loquela neq; sermones, quorum non audiantur uoces eo-
rum. In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines
orbis terræ uerba eorum. In sole posuit tabernaculum
suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo
suo. Exultauit ut gigas ad currēdā uitam suam, a sum-
mo cœlo egressio eius. Et occursus eius usq; ad summum,

40 ARNOBII COMMENT.

eius, nec est quae abscondit à calore eius. Lex domini
immaculata conuertens animas, testimonium domini
fidele sapientiam præstans parvulis. Iusticiæ domini re-
ctæ lætificantes corda, præceptum domini lucidum illu-
minans oculos. Timor domini sanctus permanens in
in seculum seculi, iudicia domini uera iustificata in semet
ipsa. Desiderabilia super aurum & lapidem precio-
sum multum, & dulciora super mel & fauum. Etenim
seruus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio mul-
ta. Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me,
& ab alienis parce seruo tuo. Si mei non fuerint domi-
nati, tunc immaculatus ero & emundabor à delicto ma-
xino. Et erunt ut complacent eloquia oris mei & medi-
tatio cordis mei in conspectu tuo semper. Domine adiu-
tor meus & redemptor meus.

COMMENTARIUM.

Sicut terreni narrauerunt gloriam hominū, ita cœ-
lestes enarrant gloriam dei. Sic autem proprium lo-
cum relinquentes magi stellæ indicio, narrabant ip-
si gloriam dei. Sed & cœli facti sunt Apostoli, habētes in
se solem iustitiae, & merita in modum stellarum pro uer-
rietate diuerso splendore radiantia. Ipsis ergo narran-
tibus gloriam dei, opera manuum dei annunciant do-
ctrinæ eorum firmamentum: siue quia crux, quæ firmam-
mentum est eternum, opere manuum eius triumphauit
& uicit: siue quia curabatur infirmi et suscitabatur mor-
tui, opera manuum eius annunciant firmamentum. Cum
dies loquebatur ad diem, & nox loquebatur ad noctem,
quia sic de die in diem ibat, & nox loquebatur ad nocte
uerbum,

uerbū, & de nocte in nocte, ut eius scientia panderetur.
Hec simpliciter. Ceterū diei dies patris filius est, pater
ergo eructauit uerbū, quod uerbū inuolutū in nocte uen
tris uirginē, inuoluto in nocte uētris sterilis Elizabet sui
indicauit scientiā. Hec Apostoli prædicatēs nō fuit loque
la, neq; sermo quorū nō audirentur uoces eorū, ita ut u=
niuersarū gentiū loquaces dicerent de eis. Nonne hi utri
Galilaei sunt, & quomodo unusquisq; lingua nostra audi
uimus eos loquētes magnalia dei? Horum aut̄ sonus in o=
mnē terram progressus est, & in fines uniuersi orbis uer
ba eorum penetrarunt, tempore quo dominus in solem
posuit tabernaculū suum. In solem, non istum qui ministe
rium diuinū exercēs, horarū mensuras sub certa tempo=rum
norma discurrit: sed solē iustitiae, qui in splendore ui
te eternæ uirgineo æditus alio, lumē uerū mentibus ful
fit, & est egressus de uirgine sicut sponsus de thalamo.
Hic exultauit ut gigas ad currēdā uia, immaculatus u=tiq;
ambulauit in uia in lege domini: à summo cœlo eges
sio eius. Non ex semine uiri, sed ex ore patris qui est in
summo cœlorum. & occursus eius usq; ad summum eius.
Non enim de oriente in occidente, aut quasi de alto ad i=ma,
sed de summo in summū, de alto in altū, & de uirtute
in uirtute, atq; à summo ad summū. non erit qui se absco=dat à calore eius. Nulla enim gēs erit in hoc seculo, ad cui
ius noticiā non attingat calor fidei Christianæ, in qua est
lex domini irreprehensibilis, conuertens animas, inui=tans ab errore ad iter rectum, à mendacio ad ueritatem:
ibi sunt iusticie lētificantes corda. Quid enim tam iu=s
ſū gaudiuſ cordis, quam hoc in quo iubemus omnia que
uolumus

uolumus, ut faciant nobis homines, eadem nos faciamus
eis. Hoc præceptū tam lucidū est, ut etiam cæcorum il-
luminet oculos, si tamen timor domini in nobis perma-
net, per quem consideremus iudicia Dei uera iustificata
in semetipsa. Et desideremus ea super aurū & lapidem
preciosum, & dulciora nobis fuerint super mel & fauū:
quoniam qui seruus est domini, custodit ea: & credit, quod
in custodia præceptorum dei retributio tam multa sit, ut
non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram
gloriam, quæ reuelabitur in nobis: si tamen lapsus no-
strorum & delicta nostra intelligere studeamus, quod ar-
guuit Psalmista, nullum uelle intelligere delicta sua. Ar-
guendo enim non negando cantauit dicens: Delicta quis
intelligit? Sicut in centesimo sexto dicit: Quis sapiēs hęc
intelligit? & hic ita: Delicta quis intelligit? Sæpe enim
temeritatem constantiam dicimus, & iniuriam liberta-
tem uocamus, fatuitati simplicitatis nomen imponimus:
& adulacionem charitatem integerrimam appellamus.
Ad hęc da scrutantem cordis oculum, intelliget ista, &
idcirco clamat, qui intelligit: Ab occultis meis mūda me
domine, quia ipsa quæ in me sancta putantur, reatu sub
iacent: & ab alienis peccatis quibus adulando somitem
exhibemus, parce seruo tuo, quia si in me per adulatio-
nē non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, & mun-
dus ero à delicto maximo, quando autem sine adulatio-
ne loquutus fuerio, tunc tibi placebunt eloquia oris mei.
Tunc erit meditatio cordis mei in cōspectu tuo semper.
Nil enim cogitat qui non adulatur, nisi hoc, quod non
timeat uidere deum, & ideo ipsi deo securus loquitur, et
placebunt

placebunt ei eloquia eius quia meditatio cordis eius in
conspicu dei est. Et huic dicit: Adiutor meus & redem=

ptor meus, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. XIX.

Exaudiat te dominus, in die tribulationis prote=
gat te nomen dei Iacob. Mittat tibi auxilium de
sancto, & de Syon tueatur te. Memor sit omnis
acrificij tui, & holocaustū tuum pingue fiat. Tribuat
tibi secundum cor tuum, & omne consilium tuum con=
firmet. Letabimur in salutari tuo, & in nomine domi=ni
dei nostri magnificabimur. Impleat dominus omnes
petitiones tuas, nunc cognoui quoniam saluum fecit do=minus Christum suum. Exaudiet illum de cœlo sancto
suo in potentatib. salus dexteræ eius. Hi in curribus, &
hi in equis, nos autem in nomine domini Dei nostri inuo=br/>cabitus. Ipsi obligati sunt & ceciderunt, nos autem sur=br/>rexiimus & ertei sumus. Domine saluū fac regem, &
exaudi nos in die qua inuocauerimus te.

COMMENTARIVM.

Christo eunti ad crucem dicit ecclesia: Exaudiat te dominus in die tribulationis. Homini utique qui se obtulit redemptionem pro omnibus: Ho=locaustum, inquit, tuum pingue fiat, quod in altari cru=cis offers, & ita omne consilium tuum confirmet, ut læ=temur in salutari tuo, & in nomine domini dei nostri in=uocemus te, cum resurrexeris à mortuis: saluum enim facit dominus Christū suum, & ita erit in potentatibus sa=lus dexteræ eius, ut à dextris suis latronē ad paradisum
ducat. Alij confidunt in curribus, alij in equis, nos autem in
nominō

nomine domini dei nostri magnificabimur, et illis caderemus, nos resurgimus, quia rex noster saluus factus est, & resurgentem a mortuis ascendit in caelos, & sedens ad deum xteram dei patris, exaudit nos in die qua inuocauerimus eum, ipsi gloria in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David. XX.

Domine in uirtute tua letabitur rex, & super sa-
lutare tuum exultabitur uehementer. Deside-
rium cordis eius tribuisti ei, & uoluntate labio-
rum eius non fraudasti eum. Quoniam praeuenisti
eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite eius
coronam de lapide precioso. Vnam petijt a te, tri-
buisti ei & longitudinem dierum in seculum & in secu-
lum seculi. Magna est gloria eius in salutari tuo, glo-
riam & magnum decorem impones super eum. Quo-
niam dabis eum in benedictionem in seculum seculi, le-
tificabis eum in gaudio cum uultu tuo. Quoniam rex
sperat in domino, & in misericordia altissimi non com-
mouebitur. Inueniatur manus tua omnibus inimicis
tuis, dextera tua inueniat omnes qui te oderunt. Po-
nes eos ut clybanum ignis in tempore uultus tui, domi-
nus in ira sua conturbabit eos, & deuorabit eos ignis.
Fructum eorum de terra perdes, & semen eorum a filiis
hominum. Quoniam declinauerunt in te mala, cogi-
tauerunt consilia quae non potuerunt stabilire. Quo-
niam pones eos dorsum, in reliquijs tuis preparabis uile-
um eorum. Exaltare domine in uirtute tua, cantabi-
mus & psallimus uirtutes tuas.

COMMEA

COMMENTARIUM.

REgem hoc in loco hominem perfectum appellat, nō in uirtute sua, sed in uirtute eius lētantem quē cum assūpsit, qui desiderium cordis eius tribuit ei, & uoluntate labiorum eius non fraudauit eum: præuenit enim eum in benedictione dulcedinis. Amanti enim præcepta eius, dulcis est, isq; imperat sicut superius dixit: Super mel et fāuū ori meo. Benedictio ergo dulcedinis est corpus eius: gustate, ait, & uidete quām suauis est dominus. hoc autē quod dicit, Posuisti super caput eius coronam: Imitator Christi Paulus, hos appellat gaudium suū et coronam suā, qui eius monita amplectebantur, quia Apostoli in eius gloria gloriabantur. de his dicitur: Corona imposta in capite domini, facta ex lapide precioso, sicut Ezechielis prophetia, & Ioannis Apocalypsis loquitur. Vnā petijt. de assūpto homine agit, uitiam enim positus in morte suscepit, & longitudinem die rum nō usq; ad senectutem, sed in seculum seculi. Magna enim gloria eius, in quo magna est non in arrogantia diuitiatis, sed in salute humanitatis, & ideo gloriam & magnum decorum impones super eum, & dabis eum in benedictione æterna, quia sic sperauit in domino, & in misericordia eius commotus non est, ut pro salute generis humani etiam seipsum sacrificari permetteret. ex hoc loco pater ad filium loquitur. inueniatur manus tua omnibus inimicis tuis, dextera tua illa quæ in cruce clavos accepit, ipsa inueniat eos qui te oderunt, pone eos ut clybanum ignis. in tempore uultus tui. Tunc in ira tua confurbabis eos & devorabit eos ignis. Iudicij enim dies dum

dum uenerit, fructus eorum qui increduli perseverant, & terra perient. Nam eos fructificat in resurrectionis fructu, quos seminatos accepit in obitu. nam corpora nostra seminari Apostolus probat, cum dicit. Seminatur in corruptione, surgit in incorruptionem. sed hi qui declinant in Christo mala, sicut tunc Iudei, & contra eum peruersitas sue cogitant consilium, In die illa ponentur in dorso, & in reliquijs suis præparat uultum illorum. Hoc est nō in prima anastasi resurgent cum sanctis, sed quod residuum fuit resurrectioni primæ, in eo præparabit uultus illorum. Tunc laudes domino Iesu Christo offerentes in hymno, & ista uerba cantabimus. ut dicamus ei: Exalte re domine in uirtute tua. Iam non in persona serui latibulū tuæ uirtutis obumbras, sed exaltare in uirtute tua, & sentiant te ultorem qui nostrū te credere dubitant saluatorem, tibi gloria in secula seculorum Amen.

In finem psalmus David pro susceptione
matutina. XXI.

Deus deus meus respice in me, quare me dereliquisti, longe à salute mea uerba delictorum meorum. Deus meus clamabo per diem, & non exaudies, & nocte, & non ad insipientiam mihi. Tu autem in sancto habitas laus Israel. In te sperauerunt patres nostri, sperauerunt & liberasti eos. Ad te clamauerunt, & salui facti sunt, in te sperauerunt, & non sunt confusi. Ego autem sum uernis & non homo, opprobrium hominum & abiectione plebis. Omnes uidentes me deriserunt me, locuti sunt labijs, & mouerunt caput. Sperauit in domino, eripiat eum, saluum faciat cum,